
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

11 Novembro 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  48 

 

Licença Médica/Afastamentos  49 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 PORTARIA Nº 276/2016-DG/CA                       Caicó-RN, 1º de novembro de 2016.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.049835.2016-73, de 31 de outubro de 2016; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR a composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA - do 

Campus Caicó deste Instituto Federal, designada através da Portaria nº 163/2015-DG/CA, de 14 

de julho de 2015 e atualizada pela Portaria nº 162/2016-DG/CA, de 20 de junho de 2016, 

conforme relacionado no quadro abaixo. 
 

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR/CONSELHEIRO MATRÍCULA/CPF MEMBRO 

CORPO DOCENTE 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 TITULAR 

ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO 1614375 TITULAR 

LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 SUPLENTE 

DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE 

MACEDO 
1238084 SUPLENTE 

EQUIPE TÉCNICO-
PEDAGÓGICA 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 TITULAR 

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 SUPLENTE 

CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 TITULAR 

ELAINE CAROLINE DE MACEDO 2155230 SUPLENTE 

CORPO DISCENTE 
(NÍVEL MÉDIO) 

DANIEL SANTOS DE ARAÚJO 20151100070639 TITULAR 

JOÃO PAULO DOS SANTOS 20161100070022 SUPLENTE 

CORPO DISCENTE 
(NÍVEL SUPERIOR) 

LEANDRO GOMES BEZERRA 20162100330039 TITULAR 

MARCOS ALEXANDRE DE MEDEIROS 20151106010220 SUPLENTE 

SOCIEDADE CIVIL 

TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA 

(UFRN) 
202.072.554-15 TITULAR 

BENJAMIM JULIÃO DE GÓIS FILHO 

(UERN) 
009.992.494-36 TITULAR 

MARIA DO SOCORRO MARIZ 

(SEC. MUNIC. DE EDUC., CULTURA E 

ESPORTE – CAICÓ/RN) 
444.145.874-68 SUPLENTE 

SÉRGIO ANDRÉ DE ARAÚJO 
(10º DIRED) 

904.073.774-68 SUPLENTE 

 

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 162/2016-DG/CA, de 20 de 

junho de 2016. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

6 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 277/2016-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de novembro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041722.2016-20, de 14 de setembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 5 de outubro de 2016, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 5 de outubro de 2014 a 

4 outubro de 2016, ao servidor ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 

1814194, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 278/2016-DG/CA                                        Caicó-RN, 3 de novembro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.041713.2016-39, de 14 de setembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 5 de outubro de 2016, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 5 de outubro de 2014 a 

4 outubro de 2016, ao servidor GIANCARLOS COSTA BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 

1812228, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 279/2016-DG/CA                                       Caicó-RN, 3 de novembro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044064.2016-28, de 28 de setembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 12 de outubro de 2016, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de outubro de 2014 a 

11 outubro de 2016, ao servidor JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA, Matrícula SIAPE n° 

1694728, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

                  

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 280/2016-DG/CA                                        Caicó-RN, 4 de novembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.050300.2016-45, de 3 de novembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 7 de 

novembro de 2016, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 7 de maio de 2015 a 6 de novembro de 2016, 

à servidora PATROCINA MARIA DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE n° 2068529, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Contador, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 

e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 



 

10 
 

  

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 281/2016-DG/CA                                     Caicó-RN, 3 de novembro de 2016.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 33/2016-COSGEM/CA-IFRN, de 3 de 

novembro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e 

Manutenção do Campus Caicó, no período de 7 a 9 novembro de 2016, em virtude do afastamento 

do titular Ary Torres de Araújo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, para participação em capacitação 

promovida por este Instituto Federal. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 
SIAPE 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni 

Simplicio de Oliveira 
FG.1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 



 

11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 282/2016-DG/CA                                        Caicó-RN, 9 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044303.2016-40, de 30 de setembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 30 de setembro de 2016, a 

incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 35% ao vencimento da servidora 

SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1965500, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do Diploma de Mestrado em Nutrição, expedido pela Universidade 

Federal de Pernambuco. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 



 

12 
 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 283/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 10 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial abaixo 

discriminado deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus Caicó 

no período de 22 a 28 de novembro de 2016; 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 

 

JAC J6        

DIAMOND /          

OJX-4717 

 

 

02425537032 B 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 284/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 10 de novembro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no item II da Portaria nº 1404/2016-Reitoria/IFRN, de 11 de agosto 

de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o disposto no Edital nº 01/2016-CONSEPEX/IFRN, de 4 de novembro de 

2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores e discente abaixo relacionados, 

para compor a Comissão Eleitoral vinculada à Comissão Eleitoral Central, para coordenar, em 

âmbito local, o processo de escolha de membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPEX, para o biênio 2016/2018. 

MATRÍCUL

A 
NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1830990 
ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM DE 

ARAUJO 
GESTÃO PRESIDENTE 

1924598 FELIPE GARCIA DE MEDEIROS DOCENTE MEMBRO 

1956341 MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
MEMBRO 

20141101200270 
TALIANA SAMARA CAVALCANTE DE 

FREITAS 
DISCENTE MEMBRO 

 

 I – ESTABELECER o dia 30 de novembro de 2016 como prazo final para 

conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final com o nome dos eleitos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

14 
 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 285/2016-DG/CA                                     Caicó-RN, 10 de novembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.050305.2016-78, de 3 de novembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 16 de 

novembro de 2016, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de maio de 2015 a 15 de novembro de 2016, 

ao servidor LUIZ CARLOS MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1826050, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

15 
 

             

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 286/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 10 novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÌCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046365.2016-96, de 13 de outubro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de Mestre em História, ao servidor Renan Vinicius Alves Ramalho, 

Matrícula SIAPE nº 2339676, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

tendo em vista a conclusão do Mestrado, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
             



 

16 
 

   

 

 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 287/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 11 de novembro de 2016. 

  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n°. 23139.052490.2016-35, de 11 de novembro de 2016;  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ALTERAR, a partir desta data, o horário de trabalho dos servidores abaixo 

relacionados, localizados na ETEP/DIAC deste Campus, publicado na Portaria nº 262/2016-

DG/CA, de 24 de outubro de 2016 e especificado no respectivo anexo, conforme disposto no 

quadro abaixo. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO BARRETO DIÓGENES 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

Nome do Servidor Matrícula 
Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 
Debora Suzane de Araujo 

Faria 
1374554 07h às 13h 13h às 19h 07h às 13h 10h às 16h 10h às 16h 

Marcia Maria Avelino Dantas 2082756 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 

Suely Soares da Nobrega 1694426 13h às 19h 07h às 13h 13h às 19h 07h às 13h 07h às 13h 



 

17 
 

 

 
 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 288/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 16 de novembro de 2016.  

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.047019.2016-25, de 17 de outubro de 2016; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 12 de agosto de 2013, para 

fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de 

Especialista ao vencimento base do servidor Arnobio Bezerra da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

2048805, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Caicó, tendo em vista a 

titulação de Graduação somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-I. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

18 
 

 

 

 
 

 
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 289/2016-DG/CA                                       Caicó-RN, 16 de novembro de 2016.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 135/2016-COGPE/CA, de 8 de novembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores 

abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO TERMO 

INICIAL 

2183054 Ana Clarissa 

Bezerra Galvão de 

Araujo 

Auxiliar em 

Administração 
COGPE/CA 14/11/2016 

2138986 Elania Hortins 

Dantas 

Assistente em 

Administração 
DIAD/CA 31/10/2016 

1888558 Felipe Araujo de 

Medeiros 

Assistente em 

Administração 
COMPAT/CA 14/11/2016 



 

19 
 

 
 

 
    

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 290/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de novembro de 2016.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.052687.2016-74, de 14 de novembro de 2016; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora LARISSA FERNANDA DOS SANTOS OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1142335, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para 

atuar como Coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso, no âmbito do Curso de 

Licenciatura em Física deste Campus.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

20 
 

      

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 291/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044350.2016-93, de 30 de setembro de 

2016; 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

SERVIDOR: JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 

MATRÍCULA: 1918984 

LOTAÇÃO: CAMPUS CAICÓ - IFRN 

PROCESSO: 23139.044350.2016-93 

CÓDIGO DO LAUDO SIAPENET: 2014003640 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO: 236/2016-DG/CA-IFRN 

PERCENTUAL: 20% (VINTE POR CENTO) 

DATA DA VIGÊNCIA: 18/05/2016 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

21 
 

 
 

       

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 292/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 17 de novembro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 136/2016-COGPE/CA, de 17 de novembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, de exercer, na qualidade de SUBSTITUTA 

EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1962001 
Hávila Maria Abreu 

Barbosa 
FG.2 

Coordenador de 

Gestão de Pessoas 

 

Direção-Geral 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



 

22 
 

 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 293/2016-DG/CA                                       Caicó-RN, 17 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 136/2016-COGPE/CA-IFRN, de 17 de novembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2183054 
Ana Clarissa Bezerra Galvão 

de Araújo 
FG.2 

Coordenação de 

Gestão de 

Pessoas 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

23 
 

 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 294/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 18 de novembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053354.2016-62, de 18 de novembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 15 de 

dezembro de 2016, da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de maio de 2015 a 14 de dezembro de 2016, 

ao servidor Marcos Batista de Souza, Matrícula SIAPE n° 1705213, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 



 

24 
 

 
 

       

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 295/2016-DG/CA                                      Caicó(RN), 18 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23139.052847.2016-85, de 16 de novembro de 2016;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, a nova rotina administrativa adotada pelo IFRN na execução 

descentralizada dos procedimentos de licitação através de servidores localizados em cada 

Campus, e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, a necessidade de designação de equipe de servidores para a realização 

dos certames licitatórios no IFRN, campus Caicó;  

 

R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR, os servidores a seguir relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro na função de Pregoeiro, e os demais na função de equipe de apoio, realizarem os pregões 

eletrônicos no campus Caicó; 

 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 
FUNÇÃO COMISSIONADA 

SAMUEL SANTOS SIMÕES 1832967 PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS 1888558 EQUIPE DE APOIO 

ELANIA HORTINS DANTAS 2138986 EQUIPE DE APOIO 

CLEITON DA SILVA MEDEIROS 1530568 EQUIPE DE APOIO 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

25 
 

 

 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

PORTARIA Nº 296/2016-DG/CA                                   Caicó (RN), 21 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053767.2016-47, de 21 de novembro de 

2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, os servidores Ary Torres de Araujo Neto, Mat. SIAPE nº 

1836860, CPF nº 048.656.024-45, e Bruno Maia da Costa, Mat. SIAPE nº 2266155, CPF nº 

080.597.504-70, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

 
Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

136/2016 ARENA RENT A CAR LOCAÇÕES-ME 11.940.483/0001-20 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 297/2016-DG/CA                                Caicó (RN), 21 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23139.053766.2016-01, de 21 de novembro de 

2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, os servidores Bruno Maia da Costa, Mat. SIAPE nº 2266155, 

CPF nº 080.597.504-70, e Ary Torres de Araujo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 

048.656.024-45, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

134/2016 CAERN 08.334.385/0001-35 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

 

 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 298/2016-DG/CA                                    Caicó (RN), 21 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 029/2016-COFINC/CA, de 22 de novembro de 

2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, os servidores Sandra Regia Ferreira, Mat. SIAPE nº 1863122, 

CPF nº 814.002.094-04, e Luiz Felipe Fernandes Goncalves, Mat. SIAPE nº 2167061, CPF nº 

042.461.324-70, lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

070/2016 STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA 10.582.800/0001-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 
 



 

28 
 

 
 

 

      

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 299/2016-DG/CA                                       Caicó-RN, 25 de novembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando nº 05/2016-CTI/CA-IFRN, de 25 de novembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo 

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1674218 Eliel Assunção FG.2 

Coordenação de 

Tecnologia da 

Informação 

Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

29 
 

 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 300/2016-DG/CA                                     Caicó-RN, 29 de novembro de 2016.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 02/2016-SEAC/CA, de 29 de novembro 

de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Secretaria Acadêmica deste campus, 

em virtude do afastamento do titular Cleiton da Silva Medeiros, Mat. SIAPE nº 1530568, para 

gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 30 de novembro a 23 de dezembro 

de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672843 
TALES VINICIO FERNANDES 

VALE 
FG.2 SECRETÁRIO ACADÊMICO 

DIRETORIA 
ACADÊMICA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



 

30 
 

 

 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 301/2016-DG/CA                                     Caicó-RN, 29 de novembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.055219.2016-51, de 29 de novembro de 

2016; 
 

 
R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Validação das Atividades 

Acadêmico-Científico-Culturais (AACC) dos discentes do Curso de Licenciatura em Física do 

Campus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE TITULAÇÃO SITUAÇÃO 

LUCIANE SOARES ALMEIDA 1556707 MESTRADO PRESIDENTE 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 MESTRADO TITULAR 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 ESPECIALISTA TITULAR 

JOSÉ CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 MESTRADO TITULAR 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA SOUSA 1049745 MESTRADO TITULAR 

                          

                         II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 041/2015-DG/CA, de 5 de 

fevereiro de 2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



31 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

NOVEMBRO/2016 

 

Número 

PCDP 
Pessoa Física 

Objetivo da 

Viagem 
Motivo da Viagem 

Data 

Inicial da 

Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor 

da 

viagem 

003586/16 

Cleiton da Silva 

Medeiros - 

1530568 

Nacional - 

Encontro/ 

Seminário 

O servidor participará do V 

Encontro dos Secretários 

Acadêmicos o  qual tem como 

objetivo a realização de 

Treinamento para o 

SUAP_EDU, a ser realizado no 

período de 9 a 11 de novembro 

de 2016, no Auditório da 

Reitoria. 

09/11/2016 10/11/2016 259.26 

003624/16 

Jose Henrique 

Batista Lima - 

1694728 

Nacional - 

Treinamento 

O servidor participará da 

capacitação de Brigada de 

Incêndio a qual tem como 

objetivo desenvolver nos 

participantes a atitude de 

prevenção e combate a 

princípios de incêndio, assim 

como atendimento de 

primeiros socorros, a ser 

realizada no período de 7 a 

07/11/2016 09/11/2016 439.04 

003676/16 

Alexandro 

Diogenes 

Barreto - 

1046185 

Nacional - 

Treinamento 

Conforme orientação do 

Magnífico Reitor em exercício 

e em aditamento a Nota 

ASORG nº 22/2016, de 26 de 

outubro de 2016, o servidor 

participará da 7ª Etapa da 

Capacitação em Administração 

Escolar, a ser realizada no 

Campus Santa Cruz, das 9 

horas do dia 2 

21/11/2016 23/11/2016 466.29 

003678/16 

Debora Suzane 

de Araujo Faria 

- 1374554 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da 

Equipe Técnica Pedagógica, 

participará do Seminário da 

ETEP, a ser realizado nos dias 

17 e 18 de novembro de 2016, 

no Auditório da Reitoria - 

Natal/RN. 

17/11/2016 18/11/2016 259.26 

003679/16 

Suely Soares da 

Nobrega - 

1694426 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da 

Equipe Técnica Pedagógica, 

participará do Seminário da 

ETEP, a ser realizado nos dias 

17 e 18 de novembro de 2016, 

no Auditório da Reitoria - 

Natal/RN. 

17/11/2016 18/11/2016 259.26 



32 
 

003585/16 

Ary Torres de 

Araujo Neto - 

1836860 

Nacional - 

Treinamento 

O servidor participará da 

capacitação de Brigada de 

Incêndio a qual tem como 

objetivo desenvolver nos 

participantes a atitude de 

prevenção e combate a 

princípios de incêndio, assim 

como atendimento de 

primeiros socorros, a ser 

realizada no período de 7 a 

07/11/2016 09/11/2016 439.04 

003677/16 

Alessandro 

Vinicius Pereira 

Rolim de 

Araujo - 

1830990 

Nacional - 

Treinamento 

Conforme orientação do 

Magnífico Reitor em exercício 

e em aditamento a Nota 

ASORG nº 22/2016, de 26 de 

outubro de 2016, o servidor 

participará da 7ª Etapa da 

Capacitação em Administração 

Escolar, a ser realizada no 

Campus Santa Cruz, das 9 

horas do dia 2 

21/11/2016 23/11/2016 380.04 

002424/16 

Joao Carlos 

Soares de Melo 

- 1996988 

Nacional - 

Congresso 

O servidor irá participar 56º 

Congresso Brasileiro de 

Química, a realizar-se no 

período de 7 a 11 de novembro 

de 2016, na cidade de 

Belém/PA. 

06/11/2016 13/11/2016 2245.62 

003533/16 

Adair Divino 

Silva Badaro - 

2265824 

Nacional - 

Treinamento 

O servidor participará da 

capacitação de Brigada de 

Incêndio a qual tem como 

objetivo desenvolver nos 

participantes a atitude de 

prevenção e combate a 

princípios de incêndio, assim 

como atendimento de 

primeiros socorros, a ser 

realizada no período de 7 a 

07/11/2016 09/11/2016 439.04 

003540/16 

Joao Victor 

Alves Feitoza - 

1705284 

Nacional - 

Treinamento 

O servidor participará da 

capacitação de Brigada de 

Incêndio a qual tem como 

objetivo desenvolver nos 

participantes a atitude de 

prevenção e combate a 

princípios de incêndio, assim 

como atendimento de 

primeiros socorros, a ser 

realizada no período de 7 a 

07/11/2016 09/11/2016 439.04 

003589/16 

Marcos Batista 

de Souza - 

1705213 

Nacional - 

Encontro/ 

Seminário 

O servidor participará do V 

Encontro dos Secretários 

Acadêmicos o qual tem como 

objetivo a realização de 

Treinamento para o 

SUAP_EDU, a ser realizado no 

período de 9 a 11 de novembro 

de 2016, no Auditório da 

Reitoria. 

09/11/2016 10/11/2016 259.26 

 

 



33 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

NOVEMBRO/2016 

 

Servidor Matricula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Jose Kleber Costa de 

Oliveira  
1743533 02/02/2016 21/02/2017 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu 

no País C/Ônus - EST 

Alcione Sayonara de 

Araújo  
2072657 07/11/2016 08/11/2016 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa 

da Família - EST 

Rubens Capistrano 

de Araújo  
1857698 10/10/2016 31/07/2017 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu 

no País C/Ônus - EST 

Elaine Caroline de 

Macedo  
2155230 30/11/2016 02/12/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Elaine Caroline de 

Macedo  
2155230 18/11/2016 18/11/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Tales Vinício 

Fernandes Vale  
1672843 16/11/2016 17/11/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Alisson Diego Dias 

de Medeiros  
1814194 26/09/2016 10/08/2020 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu 

no País C/Ônus - EST 

Bruno Maia da Costa  2266155 14/11/2016 14/11/2016 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Lívia Juliana Silva 

Solino de Souza  
2278916 18/11/2016 30/11/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Lívia Juliana Silva 

Solino de Souza  
2278916 13/11/2016 17/11/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias - EST 

Alexsandra 

Fernandes de 

Queiroz  

2211090 02/02/2016 21/08/2017 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu 

no País C/Ônus - EST 

Maria Regia Pereira 

Miranda  
2234319 07/11/2016 21/11/2016 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Maria Regia Pereira 

Miranda  
2234319 03/11/2016 04/11/2016 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Ítalo Batista da Silva  1755897 28/07/2015 27/07/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Maria Jose de 

Oliveira  
1721622 24/06/2014 24/06/2018 

0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Tatiana Ribeiro 

Ferreira 
1859860 09/11/2016 09/11/2016 0022 - Afas. Juri e Outros Serviços - EST 



34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 



35 
 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

